Содержание тяжелых металлов в рыбе из коллекторов 
Яхромской поймы

Сехин Евгений Викторович     Смирнов Алексей Николаевич
                               Сотрудник                                             Студент
Дмитровский рыбохозяйственный технологический институт

п. Рыбное, Московская область, Россия

E-mail: evgen25041990@mail.ru
Обширная Яхромская низина (сегодня чаще пишут «пойма»), в недалеком прошлом представляющая собой сильно заболоченную территорию, после проведения осушительной мелиорации используется под агроценозы интенсивного типа. Применяемые удобрения, как важнейшее средство интенсификации, являются источниками поступления в дренажно-коллекторные воды тяжелых металлов, которые могут аккумулироваться в гидробионтах,  в рыбе в частности. 
Для аналитических исследований на предмет содержания тяжелых металлов в рыбе выбраны золотой карась, лещ, плотва и окунь, широко представленные в коллекторных каналах и реке Яхрома.
Количественный анализ методом атомно-абсорбционной спектрометрии образцов (мышцы и жабры) рыб на содержание тяжелых металлов показал, что из всех анализируемых тяжелых металлов значительно более высокими концентрациями в биопробах взятых на анализы видов рыб выделяется цинк (таблица). 
	Металл
	ПДКсб
	Мышцы
	Жабры

	
	
	Карась
	Лещ
	Окунь
	Плотва
	Карась
	Лещ
	Окунь
	Плотва

	Кадмий
	0,2
	0,22
	0,11
	0,09
	0,033
	0,02
	0,03
	0,004
	0,003

	Медь
	10
	0,67
	0,97
	0,20
	0,24
	2,39
	0,29
	1,11
	0,39

	Никель
	0,5
	0,15
	0,14
	0,32
	0,24
	0,33
	0,08
	0,24
	0,17

	Свинец
	1
	0,09
	0,09
	0,08
	0,08
	0,06
	0,06
	0,08
	0,08

	Цинк
	40
	14,58
	49,47
	15,21
	14,80
	82,60
	32,45
	49,04
	76,20


Таблица - Содержание тяжелых металлов в рыбе коллекторных каналов Яхромской поймы (мг/кг, июль 2014 г).

В мышцах максимальная концентрация  цинка отмечена у леща – 49,47 мг/кг (1,2 ПДК), у карася, плотвы и окуня - в пределах 14,58 – 15,21. В жабрах максимальные концентрации цинка  отмечены у карася – 82,60 мг/кг (2,1 ПДК), и плотвы – 76,20 мг/кг (1,9 ПДК), которые в большей степени связаны с донными отложениями, нежели лещ и, тем более, окунь. Концентрация цинка в жабрах окуня составила 49,05 мг/кг, леща – 32,45 мг/кг. Концентрация кадмия в биопробах исследуемых видов рыб была в пределах 0,003- 0,22 мг/кг, лишь максимальной величиной, отмеченной в мышцах карася, достигала ПДК. У исследуемых рыб отмечались более высокие концентрации кадмия в мышцах, по сравнению с жабрами. Относительно в равных величинах установлена концентрация свинца в мышцах исследуемых рыб – в пределах 0,08 – 0,09 мг/кг, в жабрах окуня и плотвы – 0,08 мг/кг и несколько большие концентрации свинца – 0.06 мг/кг, в жабрах карася и леща, что на два порядка ниже ПДК. Концентрация  меди в биопробах рыб не превышала ПДК  и в мышцах была в пределах 0,20 - 0,97 мг/кг, в жабрах – 0,29 - 2,39 мг/кг. Максимальная концентрация меди в мышцах выявлена у леща, в жабрах у карася.
Концентрация никеля у рыб не превышала ПДК, составляя в мыщцах 0,14 – 0,32 мг/кг, в жабрах – 0,08 – 0,33 мг/кг. Максимальная концентрация никеля  в мышцах отмечалась у окуня, в жабрах – у карася.
Таким образом, результаты анализов на содержание тяжелых металлов в биопробах рыб из коллекторов Яхромской поймы показал удовлетворительное в санитарно-гигиеническом отношении  качество рыбы.
